
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИЛЬИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail.ru 

____________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 

22 мая 2023 года № 160-ОД  
с.Ильинское 

Об утверждении Правил нахождения на территории организации отдыха 

детей и их оздоровления, организованного на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования  

«Томаринский городской округ» Сахалинской области  

 

 

На основании ст. 2.2. Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», приказа отдела 

образования МО «Томаринский городской округ» Сахалинской области № 135-а от 

22.05.2023 «Об утверждении Типовых правил нахождения на территории 

организации отдыха детей и их оздоровления организованных на базе 

образовательных учреждений муниципального образования «Томаринский 

городской округ», в целях обеспечения безопасного пребывания 

несовершеннолетних в лагере дневного пребывания, организованного на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области, ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Правила нахождения на территории организации отдыха детей и 

их оздоровления, организованного на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с.Ильинское муниципального образования «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области (Приложение № 1). 

2. Довести данные Правила до малолетних, несовершеннолетних, родителей 

(законных представителей). 

3. Разместить локальный акт на сайте образовательной организации в сети 

Интернет. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                              Т.А.Шишкина 

                                                            
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу № 160-ОД от 22.05.2023 

 

 

Правила 

нахождения на территории организации отдыха детей и их оздоровления 

организованного на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального 

образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила определяют порядок пребывания ребенка в здании и 

на территории лагеря с дневным пребыванием детей организованного на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области (далее - Лагерь), права и 

обязанности сотрудников Лагеря в отношении ребенка и родителя (законного 

представителя), права и обязанности ребенка на период пребывания его в Лагере 

(срока действия путевки). 

1.2. Настоящие Правила разработаны с целью создания в Лагере дневного 

пребывания нормальной рабочей обстановки, способствующей организованному 

отдыху и оздоровлению каждого ребенка, воспитанию уважения к личности, ее 

правам, развитию культуры поведения и навыков общения. 

1.3. Выполнение настоящих правил обязательно для всех сотрудников Лагеря, 

родителей (законных представителей) и детей, посещающих Лагерь. 

1.4. В Лагерь принимаются дети в возрасте от 6,5 до 17 лет включительно, не 

имеющие медицинских противопоказаний, готовые к самообслуживанию. Прием 

детей осуществляется при наличии справки о состоянии здоровья ребенка, 

содержащей в том числе сведения об отсутствии контактов с больными 

инфекционными заболеваниями.  

1.5. Зачисление детей в Лагерь производится па основании следующих 

документов, которые предъявляются родителем (законным представителем): 

- копии документов: свидетельство о рождении ребенка, его СНИЛС, а также 

документов родителя или законного представителя: паспорт (страничка фото, дети, 

прописка), СНИЛС и документ подтверждающий льготу* (предъявляются при 

заключении договора). 

1.6. Прием детей в Лагерь производится на основании медицинской справки 

(форма 79-у) с данными о перенесенных инфекционных заболеваниях и 

профилактических прививках, с отметкой об отсутствии педикулеза и указанием 

группы здоровья, которая предоставляется родителем (законным представителем) 

в первый день лагерной смены. 

2. Правила подготовки ребенка к пребыванию в Лагере 

2.1. Перед началом пребывания ребенка в Лагере дневного пребывания 

родители (законные представители) должны подготовить его к посещению Лагеря: 

ознакомить с Правилами пребывания в Лагере, настроить на активный 



коллективный отдых, обязательное беспрекословное выполнение правил, 

установленных в этом коллективе. 

2.2. Ежедневно перед отправкой ребенка в Лагерь родители (законные 

представители) должны проверить его личные одежду и вещи, которые должны 

быть чистыми и соответствовать погоде. 

3. Правила пребывании детей в Лагере 

3.1. В первый день работы Лагеря дети распределяются по отрядам с учетом 

их возрастных особенностей и пожеланий родителей и детей. Отряды 

комплектуются с разновозрастным составом, наполняемость отряда - не более 30 

человек. 

3.2. Каждый ребенок (подросток) обязан пройти инструктажи по технике 

безопасности, в том числе, но правилам пожарной безопасности, 

антитеррористической безопасности, знать правила посещения столовой, правила 

поведения на детских площадках и во время проведения массовых мероприятий и 

т.д. Знать план эвакуации в экстренных случаях. 

3.3. Инструктаж по Правилам поведения детей в Лагере проводит, начальник 

Лагеря (воспитатель) с регистрацией о проведении инструктажа в специальном 

журнале. 

3.4. Каждый воспитанник Лагеря дневного пребывания обязан строго 

соблюдать все установленные в Лагере правила, в том числе требования охраны 

труда, противопожарной безопасности, правила проведения на территории Лагеря, 

во время экскурсий, в общественных местах, в автобусных поездках, походах, а 

также другие инструкции, с которыми их знакомят начальник Лагеря, воспитатели, 

вожатые и другие сотрудники Лагеря. 

3.5. Дети, посещающие Лагерь, должны вести себя достойно, придерживаться 

норм морали и этики в отношениях между собой и со старшими, должны 

обращаться по имени, отчеству и на «Вы» к педагогам, воспитателям, 

обслуживающему персоналу лагеря и другим взрослым. 

3.6. Воспитанник Лагеря обязан находиться вместе с отрядом (группой). При 

необходимости отлучиться, нужно обязательно получить разрешение воспитателя 

(руководителя группы). 

3.7. Каждый ребенок должен соблюдать режим дня Лагеря дневного 

пребывания, общие санитарно-гигиенические нормы, личную гигиену (быть 

умытым, причесанным, одетым по погоде, иметь головной убор для прогулки и 

т.д.). 

3.8. Дети должны приходить в Лагерь строго к началу рабочего дня Лагеря. 

Воспитанники оздоровительного Лагеря выполняют утреннюю физзарядку под 

руководством вожатых. 

3.9. Выход за территорию Лагеря без сопровождения взрослых категорически 

запрещен. Допускаются выходы отрядов с разрешения начальника Лагеря для 

посещения столовой и проведения мероприятий (прогулки, экскурсии) в 

сопровождении воспитателей и вожатых. 

3.10. Пропуск посещения Лагеря или уход раньше установленного времени 

допускается только с разрешения начальника Лагеря и только в сопровождении 



воспитателя (руководителя группы) или с письменного заявления родителя 

(законного представителя). 

3.11. При пропуске одного или нескольких дней работы Лагеря дневного 

пребывания ребенок обязан предоставить воспитателю справку или записку от 

родителей (лиц их заменяющих) о причине своего отсутствия. 

3.12. В случае ухудшения самочувствия ребенка или травмы воспитатель 

должен известить об этом родителей (законных представителей), при 

необходимости вызвать скорую помощь. В случае болезни ребенок изолируется в 

специально отведенное место от остальных детей до момента ухода. 

3.13. Каждый ребенок обязан бережно относиться к личному имуществу, 

имуществу других детей и имуществу Лагеря, окружающей природе (зеленым 

насаждениям на территории Лагеря, соблюдать чистоту). Администрация не несет 

ответственности за утерю или сохранность личных вещей ребенка. Поэтому 

рекомендуется родителям не давать ребёнку в Лагерь дорогие ювелирные изделия, 

дорогую одежду, ценные вещи, крупные суммы денег, а также электронные игры, 

аудиовидеотехнику и дорогие мобильные телефоны. 

3.14. Каждый ребенок обязан соблюдать правила поведения в общественных 

местах (сквернословие, моральное и физическое оскорбление личности, 

разжигание национальной розни не допускается). Категорически запрещается 

применять непристойные выражения и жесты. 

3.15. Категорически запрещается приносить и применять в Лагере и на его 

территории взрывоопасные и огнеопасные вещества, горючие жидкости, 

пиротехнические изделия, газовые баллончики, алкогольные напитки, 

одурманивающие средства, а также ядовитые и отравляющие вещества. 

3.16.  В Лагере также запрещается: 

- бегать по коридорам, лестницам, в прочих местах, не предназначенных для 

игр; 

- самостоятельно открывать окна, включать электробытовые приборы и 

оборудование; 

- сидеть на радиаторах центрального отопления; 

- толкаться, бросать друг в друга предметы и применять физическую силу, 

шуметь и мешать другим детям и воспитателям (вожатым), выполняющим 

трудовую функцию. 

3.17. Детям необходимо быть предельно осторожными при перемещении с 

одного этажа на другой. Запрещается бежать по лестнице, перегибаться через 

перила, съезжать по перилам, обгонять, толкаться, свисать на ограждениях, играть 

на лестнице. Спускаться по лестнице необходимо осторожно, не торопиться, 

смотреть под ноги и держаться за поручни. В случае встречного движения 

держаться правой стороны. 

3.18. При нахождении в местах общего пользования (умывальниках, туалетах) 

необходимо соблюдать чистоту, не бросать в унитазы бумагу, средства гигиены, 

мусор и другие посторонние предметы. 

3.19. Детям, нашедшим потерянные или забытые вещи, следует передать их 

воспитателю или вожатому. 



3.20. В случае аварийной ситуации (пожар, угроза террористического акта) 

воспитанники Лагеря дневного пребывания не должны самостоятельно покидать 

расположение отряда, должны беспрекословно выполнять указания воспитателя 

или другого сотрудника Лагеря, при эвакуации не поддаваться панике, не 

толкаться, организационно покинуть здание учреждения. 

3.21. При переходе через проезжую часть необходимо соблюдать правила 

дорожного движения, четко выполняя указания воспитателя Лагеря. 

3.22. Травмоопасное оборудование (скейты, роликовые коньки, самокаты) 

запрещено использовать без средств защиты. Пользуясь велосипедами, 

необходимо строго соблюдать правила дорожного движения. Пользуясь 

роликовыми коньками, скейтами и самокатами, не забывать, что проезжая часть не 

предназначена для их использования, кататься следует только, но тротуару или 

пешеходным дорожкам. 

4. Правила поведения воспитанников Лагери на территории учреждения 

4.1. Во время пребывания в Лагере дневного пребывания дети обязаны 

находиться в пределах границ территории учреждения. 

4.2. Воспитанникам Лагеря запрещается разговаривать с посторонними 

(незнакомыми) людьми, реагировать на знаки внимания и требования незнакомца, 

принимать от них сладости или иные предметы, выходить к ним за территорию 

учреждения. 

4.3. Курение на территории учреждения строго запрещается. 

4.4. Необходимо беречь имущество учреждения, не допускается делать 

надписи или царапать их на стенах здания учреждения. 

4.5. Строго запрещается топтать и рвать растения на газонах, залезать на 

наружную пожарную лестницу, бросаться камнями или песком. 

4.6. В ненастную погоду надо быть осторожными при передвижении по 

территории. Трава и дорожки могут быть скользкими. Не наступать на 

выступающие корни деревьев и другие деревянные предметы, т.к. они могут быть 

скользкими. 

4.7. Воспитанники Лагеря обязаны соблюдать чистоту и порядок на 

территории учреждения. Мусор следует выбрасывать только в урны. 

4.8. В случае обнаружения подозрительных предметов на территории 

учреждения необходимо сообщить об этом воспитателю. 

4.9. При возвращении детей после их выхода за пределы собственной 

территории (экскурсия в лес, поход) дети должны быть осмотрены на предмет 

присасывания клеща. 

5. Правила поведении детей в столовой 

5.1. Воспитанники Лагеря посещают столовую в соответствии с 

утвержденным графиком. 

5.2. Категорически запрещается входить в столовую в головных уборах и 

верхней одежде, а также с сумками. 

5.3. Перед приемом пищи следует тщательно вымыть руки. Во время приема 

пищи в столовой дети обязаны придерживаться хороших манер и вести себя 

прилично, есть аккуратно, не торопясь, не раскидывать еду. 

5.4. Разговаривать во время еды запрещается. 



5.5. Воспитанники Лагеря обязаны уважительно относиться к работникам 

столовой. 

5.6. После приёма пищи каждый ребенок должен убрать за собой посуду в 

специально отведенное место и поставить на место стул. 

5.7. Дети обязаны аккуратно обращаться с имуществом столовой. 

5.8. По направлению следования из столовой запрещается бросать на землю 

остатки пищи и мусор. 

6. Вещи ребенка 

6.1 К вещам, разрешённым для использования в Лагере дневного 

пребывания, относятся: 

- сменная обувь, головной убор от солнца; 

- удобная одежда для спортивных мероприятий и спортивная обувь; 

- игры, игрушки и спортивный инвентарь для игры. 

6.2.  К вещам, запрещенным для использования в Лагере относятся: 

- оружие всех видов, в том числе газовое, холодное; 

- горючие и взрывчатые вещества; 

- ножи и острые предметы, предметы самообороны (электрошоковые, 

газовые приспособления, резиновые дубинки и проч.); 

- пиротехнические игрушки (петарды, шутихи и проч.); 

- игрушки, стреляющие пластмассовыми пулями; 

- сигареты, зажигалки, спички; 

- травмоопасное оборудование (гироскутеры). 

6.3. В случае если ребёнку необходимо по курсу лечения принимать какие-

либо медицинские препараты, родители должны передать их воспитателю и 

сообщить условия/график приема. 

6.4. Администрация Лагеря оставляет за собой право изъятия общественно 

опасных предметов и передачу их родителям или законным представителям 

ребенка. 

7. Правила отчисления ребенка из лагеря 

7.1. За нарушение данных Правил к воспитанникам Лагеря применяются меры 

дисциплинарного и воспитательного воздействия, предусмотренные Уставом. За 

грубые и многократные нарушения требований настоящих Правил воспитанник 

может быть исключён из лагеря. 

7.2. Администрация Лагеря имеет право отчислить ребёнка из Лагеря по 

следующим причинам: 

- грубое нарушение мер собственной безопасности, нарушение режима, 

самовольный уход с территории Лагеря, нарушение правил купания, правил 

пожарной безопасности, электробезопасности; 

- воровство, вымогательство, угрозы, нанесение морального или физического 

ущерба со стороны ребенка по отношению к другим детям, нанесение 

значительного умышленного материального ущерба Лагерю, а также некультурное 

поведение, сквернословие, грубость педагогам, нанесение любых телесных 

повреждений другим лицам: 

- совершение действий, несущих угрозу жизни или здоровью людей; 



- употребление спиртных напитков (включая пиво), наркотических средств, 

курение; 

- обнаружение у ребенка медицинских противопоказаний или хронических 

заболеваний, не указанных в анкете или медицинских справках, которые могут 

негативно отразиться на его здоровье во время пребывания в Лагере. 

7.3. Начальник лагеря совместно с воспитателем в присутствии ребенка 

извещает родителя (законного представителя) о системных нарушениях ребенком 

вышеуказанных правил и предупреждает об отчислении. 

7.4. Отчисление производится при наличии актов, медицинских справок и 

других документов, подтверждающих выше указанные причины. 

7.5. При отчислении ребенка из Лагеря по инициативе Администрации Лагеря 

компенсация неиспользованных дней путевки не производится. 

7.6. За причиненный ущерб имуществу Лагеря ответственность несут 

родители (законные представители) ребенка в установленном законом порядке. 

8. Правила поведения в Лагере в соответствии с погодными условиями 

8.1. В жаркую погоду во время пребывания на открытом воздухе детям 

необходимо надевать головные уборы, чтобы не получить солнечный удар. При 

повышенной температуре воздуха стараться находиться в помещении или в тени, 

чтобы не получить тепловой удар. 

8.2. Во время пребывания в Лагере в зимнее время в случае гололёда не 

торопиться при ходьбе, не обгонять прохожих. В случае падения стараться упасть 

на бок, не цепляясь за окружающих. При игре в снежки, стараться не попасть в лицо 

или в голову других ребят. Нельзя ходить вблизи от стен здания, так как возможно 

падение снега или льда. 

8.3. Во время пребывания в Лагере в весеннее и осеннее время, войдя в здание, 

дети должны снять верхнюю одежду и обувь, надеть сменную обувь, привести в 

порядок одежду и причёску. 

9. Права воспитанников Лагеря 

Дети и подростки в период пребывания в Лагере имеют право: 

- на охрану жизни и здоровья, обеспечение безопасной жизнедеятельности; 

- на получение квалифицированной помощи в случае заболевания или 

травмы; 

- на уважение собственного человеческого достоинства; 

- на свободу мысли, совести и религии; 

- на уважительное отношение со стороны педагогов; 

- на свободное выражение собственных взглядов, убеждений, если это не 

противоречит нормам человеческого общения: 

- обращаться к начальнику лагеря за разъяснением возникших проблем по 

вопросам быта, питания, содержания образовательных программ, разрешения 

конфликтных ситуаций: 

- на защиту прав и свобод, определенных Декларацией прав ребенка. 

Конституцией РФ. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-07-31T07:01:58+0500




